DOE Nº 36.372 DE 23.09.2025.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA)

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS–

CFO/PMPA/2020

EDITAL Nº 91/CFO/PMPA/SEPLAD, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

 REINTEGRAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A ETAPA DO EXAME DE AVALIAÇÃO DE SAÚDE

 A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – PMPA e a SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD, no uso de suas atribuições legais e em face da
sentença proferida nos autos do processo nº 0861181-40.2021.8.14.0301, tornam pública a
reintegração do candidato no certame, na condição de sub judice, bem como a convocação para
a realização da 3ª Etapa – Exame de Avaliação de Saúde do concurso público destinado à
Admissão ao Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar do Pará – CFO/PMPA/2020, conforme
a seguir:

1 DA REINTEGRAÇÃO DE CANDIDATO NA CONDIÇÃO SUB JUDICE
1.1 Fica reintegrado no certame o candidato na seguinte ordem: número de inscrição e nome
completo. 0273105677, RODINELSON DE LIMA SANCHES

2 DA CONVOCAÇÃO PARA O EXAME DE AVALIAÇÃO DE SAÚDE
2.1 Fica convocado para a realização da 3ª Etapa – Exame de Avaliação de Saúde, o candidato, na
condição sub judice, abaixo relacionado na seguinte ordem: número de inscrição, nome do
candidato. 273105677, RODINELSON DE LIMA SANCHES

3 DA 3ª ETAPA – EXAME DE AVALIAÇÃO DE SAÚDE
3.1 A 3ª Etapa – Exame de avaliação de Saúde, de presença obrigatória e de caráter exclusivamente
eliminatório, será realizada pelo IADES, no dia 04 de outubro de 2025 (sábado), às 09h, conforme
local especificado a seguir: a) em Belém/PA, Universidade do Estado do Pará (UEPA) – CCBS,
Avenida João Paulo II, 817 – Belém-Pará – CEP: 66.095-492.
Sala: Ambulatório.
3.1.1 O candidato que não comparecer ao local na hora definida perderá o direito de realizar os
eventos agendados, qualquer que venha a ser o motivo alegado, e será considerado eliminado.
3.2 A 3ª Etapa – Exame de Avaliação de Saúde, será realizada por meio de: a) avaliações
antropométricas e médica, que se basearão na análise de exames laboratoriais, de exames de
imagens e de laudos médicos apresentados pelos candidatos; b) avaliação clínica, referente às
suas condições oftalmológica, odontológica e antropométrica; e c) verificação das demais
condições elencadas no item 3 do Anexo IV do Edital Normativo nº 01-CFO/PMPA/ SEPLAD, de
12/11/2021.
3.3 O candidato convocado deve apresentar obrigatoriamente à Junta de Inspeção de Saúde o
resultado de todos os exames complementares e laudos especializados relacionados no Anexo IV

do Edital Normativo nº 01CFO/PMPA/ SEPLAD-, de 12/11/2020, que deverão ter sido realizados nos
últimos três meses.
3.3.1 No dia de realização da 3ª Etapa – Exame de Avaliação de Saúde, o candidato deverá
comparecer trajando calção de banho, no caso de candidato do sexo masculino.
3.4 A 3ª Etapa – Exame de Avaliação de Saúde será realizada em conformidade com as normas em
vigor e os ditames da Ética Médica.
3.5 Será automaticamente eliminado do concurso público o candidato que, na data e horário
determinados para a realização da inspeção de saúde, estiver ausente ou: a) não se encontrar em
condições de saúde compatível para admissão no CFO/PM; b) apresentar uma das causas que
implicam em inaptidão relacionadas no item 3 do Anexo IV do Edital Normativo; e (ou) c) deixar de
apresentar um dos exames previstos nesta etapa.
3.6 A critério do IADES, o candidato deverá, às suas expensas, providenciar de imediato qualquer
outro exame complementar que se torne necessário para firmar um diagnóstico, visando dirimir
eventuais dúvidas, podendo ainda, a critério do IADES, ser convocado para novo exame clínico.
3.7 Não serão recebidos exames médicos fora do prazo estabelecido em edital.
3.8 O candidato deverá observar atentamente todas as orientações constantes no Edital
Normativo, em especial os itens 9 e 13 e o Anexo IV, sob pena de eliminação do concurso público.
Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Belém/PA, 22 de setembro de 2025.

CEL QOPM SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará

IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO

Secretário de Estado de Planejamento e Administração